
１ 決　算　の　概　要

（１）決算の規模

前年度に比較すると歳入では、24,730,470円、歳出では、55,939,088円と、それぞれに減になっています。

　 歳入歳出差引額 61,978,805円（27,378,000円繰越明許、実質収支 34,600,805円 ）が翌年度への繰越金となります。

　

（２）歳入の状況

　　公共下水道事業特別会計の歳入は、下水道建設費及び施設の維持管理費に充当するための財源で、分担金及び

負担金、使用料及び手数料、国庫支出金、繰入金、諸収入、町債からなっています。

1

2

3

4

5

6

7

（３）歳出の状況

1

2

3

　 主なものは、宝積寺処理区及び仁井田処理区の汚水管渠築造工事です。

　 歳出総額は、847,618,218円で、前年度に比較すると、55,939,088円の減となりました。

平成１８年度

( △ 25.2)

( △ 25.7)

( 36.4)

( 38.5)

30,770

1,249,376

　 平成１９年度における公共下水道事業特別会計規模は、歳入 909,597,023円、歳出 847,618,218円であり、

〔単位：千円．％（カッコ内は対前年度増減率）〕

構成比 増減率

平成１９年度

比較（ａ－ｂ）

61,979( △ 9.5)

934,327

平成１７年度

（単位：円．％）

（単位：円．％）

平成１８年度

( △ 2.6)

( △ 6.2)

( 101.4)( △ 11.9)

903,557

909,597

847,618

決算額　ａ 構成比 増減率 決算額　ｂ

平成１５年度 平成１６年度

647,021

( 37.2)

( 35.6)

歳　入

歳　出

差　引 ( 84.0)

667,988 ( △ 4.4)

20,967 38,570

916,227

877,657

決算額等

( △ 4.6)

( 4.5)

平成１９年度

33,987

1,215,389

科　目

分 担 金及 び負 担金

繰 入 金

合　　　　　　　　計

繰 越 金

諸 収 入

町 債

△ 2.6

203,500,000

27,102,100

358,590,000

30,770,187

186,730,000

100.0909,597,023

3.0

39.4

3.4

0.6

22.4

5,322,862

31,305,900

372,069,000

13,226,810

934,327,493

△ 59.8

△ 4.3

△ 13.4

△ 3.6

△ 9.5

3.4 △ 23.4

8.1 3.7

△ 46.1

212,600,000 22.8 △ 47.1

39.8 13.6

33,987,021 3.6 △ 11.9

△ 7,903,948

△ 9,100,000

1.4 120.4

△ 4,203,800

△ 13,479,000

△ 3,216,834

21,443,112

△ 8,270,000

△ 24,730,470

決算額等 平成１９年度 平成１８年度
比較（ａ－ｂ）

決算額　ｂ 構成比 増減率

100.0 △ 25.2

科　目 決算額　ａ 構成比 増減率

下 水 道 管 理 費 141,302,288 16.7 △ 9.7 156,478,191 17.3 8.7 △ 15,175,903

433,335,874 51.1 △ 6.2下 水 道 建 設 費 462,215,292 51.2 △ 42.8 △ 28,879,418

公 債 費 272,980,056 32.2 △ 4.2 284,863,823 31.5 8.0 △ 11,883,767

20.5 △ 4.2 195,000,000 20.9

△ 55,939,088合　　　　　　　　計 847,618,218 100.0 △ 6.2 903,557,306 100.0 △ 25.7

使 用 料及 び手 数料

国 庫 支 出 金

97,581,874 10.7 28.2 76,138,762



（４）主要施策の執行状況

（単位：千円）

（５）下水道事業の概要　 〔平成２０年３月末現在〕

（仁井田処理区） （宝積寺処理区）

（６）町債現在高の状況

（単位：千円）

現在高等

区　分

※事業完了後の起債を対象とし、前借分は含まれていません。

　・宝積寺処理区水処理施設建設費

○下水道処理施設建設事業

　　　公共汚水枡設置工事

3,576

○流域下水道汚泥処理事業

3,437

7,013

　資源化工場建設工事委託（現年分

　　　　　　　　　〃　　　　　　　（繰越明許分）

62,259

○下水道管渠建設事業 357,516公共下水道建設 433,335 国庫補助 186,730

203,500 　・下水道建設事務費

科目 事業名

事業

決算額 財源内訳 説　　　　　　　　　　明

下水道建設費

242

その他特財 27,102 　・宝積寺処理区建設費 209,351

地方債

18,239

一般財源 16,003 　　　汚水管渠築造工事外

　・仁井田処理区建設費

　　　汚水管渠築造工事外

　・宝積寺処理区雨水対策建設費 129,684

　　　雨水管渠築造工事外

○汚水枡設置事業

62,259

6,547

差引現在高

現　況 割合（進捗率）％

47.4207.6

45,708.7 57.6

元　金　Ｃ 利　子

18年度末 19年度 19年度元利償還金

計 Ｄ（Ａ+Ｂ-Ｃ）

公共下水道事業 4,209,166 29,100 183,857 89,123 272,980 4,054,409

現在高 Ａ 発行額 Ｂ

全体計画

11,902.7

57.0供用開始区域面積（ha）

管 渠 延 長 （ ｍ ）

投 資 額（百万円）

98.8

2,235.5 2,122.0 94.9

現　況 割合（進捗率）％ 全体計画

89.7

79,300.0

18,300.0

54.2 95.1 438.0

11,759.2

19,250.9 8,227.8 42.7

9,770.0 53.4

2,153 (供用開始人口) 9,770
76.7 69.6水 洗 化 率

2,153.0供用開始区域人口（人）

(水洗化人口) 1,651

2,400.0

(水洗化人口) 6,802

(供用開始人口)


	概要　１
	概要　２

