# 1 決算の概要

### (1)決算の規模

平成19年度における公共下水道事業特別会計規模は、歳入 909,597,023円、歳出 847,618,218円であり、 前年度に比較すると歳入では、24,730,470円、歳出では、55,939,088円と、それぞれに減になっています。 歳入歳出差引額 61,978,805円 (27,378,000円繰越明許、実質収支 34,600,805円)が翌年度への繰越金となります。

〔単位:千円.%(カッコ内は対前年度増減率)〕

	平成15年度		平成16年度		平成17年度		平成18年度		平成19年度	
歳入	667,988	( △ 4.4)	916,227	(37.2)	1,249,376	(36.4)	934,327	( △ 25.2)	909,597	( △ 2.6)
歳出	647,021	( △ 4.6)	877,657	(35.6)	1,215,389	(38.5)	903,557	( △ 25.7)	847,618	( △ 6.2)
差引	20,967	(4.5)	38,570	(84.0)	33,987	( △ 11.9)	30,770	( △ 9.5)	61,979	(101.4)

#### (2)歳入の状況

公共下水道事業特別会計の歳入は、下水道建設費及び施設の維持管理費に充当するための財源で、分担金及び 負担金、使用料及び手数料、国庫支出金、繰入金、諸収入、町債からなっています。

(単位:円.%)

	決算額等		平原	<b></b> 19年度		平原	比較(a-b)					
科	目		<u> </u>			決算額 a	構成比	増減率	決算額 b	構成比	増減率	ш#Х (а—b)
1	分	担金加	及び	負担	金鱼	27,102,100	3.0	△ 13.4	31,305,900	3.4	△ 23.4	△ 4,203,800
2	使	用料	及び	手数	女料	97,581,874	10.7	28.2	76,138,762	8.1	3.7	21,443,112
3	玉	庫	支	出	金	186,730,000	20.5	$\triangle$ 4.2	195,000,000	20.9	△ 46.1	△ 8,270,000
4	繰		入		金	358,590,000	39.4	△ 3.6	372,069,000	39.8	13.6	△ 13,479,000
5	繰		越		金	30,770,187	3.4	$\triangle$ 9.5	33,987,021	3.6	△ 11.9	△ 3,216,834
6	諸		収		入	5,322,862	0.6	△ 59.8	13,226,810	1.4	120.4	△ 7,903,948
7	町				債	203,500,000	22.4	△ 4.3	212,600,000	22.8	△ 47.1	△ 9,100,000
	合			計		909,597,023	100.0	$\triangle 2.6$	934,327,493	100.0	△ 25.2	△ 24,730,470

#### (3)歳出の状況

歳出総額は、847,618,218円で、前年度に比較すると、55,939,088円の減となりました。 主なものは、宝積寺処理区及び仁井田処理区の汚水管渠築造工事です。

(単位:円.%)

	<b>&gt;</b> 決算額等		平原	平成19年度			平成18年度			
科	目		決算額 a	構成比	増減率	決算額 b	構成比	増減率	比較(a-b)	
1	下 水	道管理費	141,302,288	16.7	△ 9.7	156,478,191	17.3	8.7	△ 15,175,903	
2	下 水	道建 設費	433,335,874	51.1	△ 6.2	462,215,292	51.2	△ 42.8	△ 28,879,418	
3	公	債 費	272,980,056	32.2	△ 4.2	284,863,823	31.5	8.0	△ 11,883,767	
	合	計	847,618,218	100.0	$\triangle$ 6.2	903,557,306	100.0	△ 25.7	△ 55,939,088	

## (4)主要施策の執行状況

(単位:千円)

科目	事業名	決算額	財源区	<b>为訳</b>	説	明
下水道建設費	公共下水道建設	433,335	国庫補助	186,730	○下水道管渠建設事業	357,516
	事業		地方債	203,500	•下水道建設事務費	242
			その他特財	27,102	•宝積寺処理区建設費	209,351
			一般財源	16,003	汚水管渠築造工事外	
					•仁井田処理区建設費	18,239
					汚水管渠築造工事外	
					•宝積寺処理区雨水対策建設費	129,684
					雨水管渠築造工事外	
					○汚水枡設置事業	6,547
					公共汚水枡設置工事	
					○下水道処理施設建設事業	62,259
					•宝積寺処理区水処理施設建設費	62,259
					○流域下水道汚泥処理事業	7,013
					資源化工場建設工事委託(現年分	3,437
					" (繰越明	許分) 3,576

## (5)下水道事業の概要 〔平成20年3月末現在〕

(仁井田処理区)

(宝積寺処理区)

	全体計画	現 況	割合(進捗率)%
供用開始区域面積(ha)	57.0	54.2	95.1
管 渠 延 長(m)	11,902.7	11,759.2	98.8
投 資 額(百万円)	2,235.5	2,122.0	94.9
供用開始区域人口(人)	2,400.0	2,153.0	89.7
水 洗 化 辛	(水洗化人口)	1,651	76.7
/N 1/L 1L 4	(供用開始人口)	2,153	10.1

全体計画	現 況	割合(進捗率)%
438.0	207.6	47.4
79,300.0	45,708.7	57.6
19,250.9	8,227.8	42.7
18,300.0	9,770.0	53.4
(水洗化人口)	6,802	69.6
(供用開始人口)	9,770	09.0

## (6)町債現在高の状況

(単位:千円)

						(1 🖾 : 1 1 37
現在高等	18年度末	19年度	1	差引現在高		
区分	現在高 A	発行額 B	元 金 C	利 子	計	D(A+B-C)
公共下水道事業	4,209,166	29,100	183,857	89,123	272,980	4,054,409

<sup>※</sup>事業完了後の起債を対象とし、前借分は含まれていません。